

### 1.7 Obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców we wsi Janowiec Kościelny

Janowiec Kościelny jest miejscowością, w której cały obszar spełnia funkcje o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców, a w szczególności centrum miejscowości i tereny położone wzdłuż drogi powiatowej. Miejsca te sprzyjają nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne. Świadczy o tym również zwarta zabudowa.

W centrum wsi znajduje się wspomniany wcześniej zabytkowy neogotycki kościół z 1910 roku z pięknymi wewnątrz ołtarzami: głównym i bocznymi oraz witrażami. Kościół oprócz spełnianej funkcji kultu religijnego stanowi wizytówkę architektoniczną Janowca Kościelnego. Mieszkańcy wiążą rys historyczny miejscowości z pobożnością, stąd też oczekują iż będą tam odbywały się wydarzenia kulturalne jak np. Festiwal Piosenki Religijnej, który swym zasięgiem przyczyni się do promocji miejscowości i Gminy. Obok świątyni znajduje się zabytkowy **cmentarz pobożański**, gdzie najstarsze grobowce datowane są na XIX w. Kolejnym miejscem kultu religijnego jest **kapliczka**, usytuowana przy drodze powiatowej Nr 1560N, wybudowana w 1896 r. gdzie odbywają się religijne obrzędy jak np. nabożeństwa majowe, czerwcowe, różańcowe. Mieszkańcy dbają o to miejsce ze szczególną starannością (składają kwiaty, dekorują, zapalają lampiony, przy kapliczce dokonuje się obrzędu poświęcenia pól). Częste spotkania mieszkańców w tym miejscu stanowią ważny proces utrwalania tożsamości, poczucia troski o wspólne dobro, a to z kolei odgrywa istotny czynnik w kształtowaniu i umacnianiu więzi międzyludzkich i międzypokoleniowych.

Wśród obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokajania potrzeb mieszkańców miejscowości wyróżnić należy **światlicę wiejską**. Jej codzienna działalność polega na organizowaniu wolnego czasu dla dzieci i młodzieży (dyskoteki, okolicznościowe imprezy kulturalne, występy artystyczne). **Światlica** to główne miejsce integracji mieszkańców, spotkań, zebrań i imprez okolicznościowych, co zdecydowanie przyczynia się do nawiązywania kontaktów społecznych. W wydzielonym pomieszczeniu przy światlicy funkcjonuje tam również **Centrum Kształcenia na Odległość na Wsiach** gdzie mieszkańcy mogą korzystać bezpłatnie z dziewięciu stanowisk komputerowych z dostępem do Internetu. Do ważniejszych ośrodków edukacyjnych należą również **Szkoła Podstawowa i Gimnazjum** gdzie oprócz typowych zajęć programowych odbywają się również zajęcia rozwijające indywidualne zdolności ucznia.

Istotną rolę w upowszechnianiu kultury w miejscowości pełni **Samorządowy Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji, który jest animatorem działalności kulturalnej w gminie.** Jest to miejsce na różnego rodzaju spotkania społeczne, na których mieszkańcy mają okazję pogłębiać swoje horyzonty, uczą się formułować sądy, dyskutować i słuchać innych. Taki sposób spędzania wolnego czasu pełni istotną rolę w nawiązywaniu kontaktów społecznych. Przyczynia się on do zaspokojenia potrzeb mieszkańców związanych z ich integracją. W budynku funkcjonuje również **biblioteka oraz poczta, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Ośrodek Zdrowia.**

Kolejnym ważnym miejscem jest **teren rekreacyjny** utworzony po byłym basenie p/pożarowym. Teren ten stanowi miejsce spotkań mieszkańców. Znajduje się tam altana, ławki ogrodowe, piaskownica oraz rzeźba Pobożanina, będącego symbolem poczucia przynależności do stanu szlacheckiego. Stanowi odwołanie okresów zacierania różnic między ubiorem i stanem posiadanego majątku szlachty (potomków rycerzy) a miejscowym chłopstwem. Do dnia dzisiejszego pozostało poczucie przynależności szlacheckiej, a Pobożanin jest tego symbolem.

W bliskim sąsiedztwie znajduje się kolejny teren przestrzeni publicznej, zwyczajowo nazwany **parkiem** wymagający odpowiedniego zagospodarowania- utworzenie alejek, nasadzenia roślinnością itp. Zapewni to mieszkańcom i turystom możliwość przyjemnego i bezpiecznego spędzania wolnego czasu.

W obszarze o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców znajdują się ponadto: **Siedziba Gminy, Bank, przystanek autobusowy oraz obiekty handlowe i gastronomiczne.**

W celu zapewnienia poprawy dostępności do wymienionych obiektów i miejsc istotnym elementem jest zapewnienie ciągów komunikacyjnych – chodników oraz parkingów.

Miejsca o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców obrazuje poniższa mapka sytuacyjno- wysokościowa

  
**PRZEWODNICZĄCY RADY**  
**Tomasz Zatrzewski**